
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Polizia Locale

ORDINANZA N. 77 / 2017

OGGETTO:  PROVVEDIMENTI  TEMPORANEI  A  DISCIPLINA  DELLA  CIRCOLAZIONE 
STRADALE  NEL RAMO  RACCORDO  DALLA NUOVA PORRETTANA E  DELLE 
RELATIVE RAMPE  VERSO VIA BERLINGUER  PER LAVORI DI FRESATURA E 
RIASFALTATURA  IL 16 MAGGIO 2017 DALLE ORE 08.30 ALLE ORE 16.00.

IL VICE COMANDANTE

 Vista  la richiesta da parte della società ADOPERA S.r.l. del 11.05.2017 , di regolazione e chiusura alla  
circolazione  veicolare della rampa di uscita dal raccordo che va dalla Nuova Porrettana alla rotonda Biagi  
per effettuare lavori di  fresatura e riasfaltatura  nel ramo di uscita asse attrezzato sud-ovest in adiacenza  
all’area Meridiana; 

Visti gli artt. 5 e 7 del D.Lvo.30 aprile 1992, n. 285 “Codice della Strada“;

Visto  il D.P.R.16 dicembre 1992 n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice 
della Strada “; 

Ritenuto che,  a  tutela  del  patrimonio  stradale,  per  motivi  di  sicurezza  pubblica  e  di  pubblico 
interesse nonché per esigenze di carattere tecnico, sia necessario adottare provvedimenti a disciplina 
della circolazione stradale;

Vista la disposizione operativa 5 del 17.11.2015 con cui è stata disposta la delega, durante l'assenza 
del Comandante, alla firma degli atti di competenza del Comandante al Vicecomandante;

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

ORDINA

 

il giorno dal 16 Maggio 2017, dalle ore 08.30 alle ore 16.00, nella rampa di uscita dal raccordo che 
va dalla Nuova Porrettana alla rotonda Biagi, l'istituzione dei seguenti divieti, obblighi e limitazioni:

 

1.Divieto di circolazione per tutti i veicoli, esclusi quelli adibiti all'attività da svolgere

2 Istituzione di un limite di velocità km/h 30, del divieto di sorpasso e spostamento dei 
veicoli verso sinistra nel tratto interessato.

 

DISPONE



le seguenti prescrizioni:

 

 

1.  A cura  del  richiedente dovrà  essere apposta  tutta  la  segnaletica  prescritta  e  adeguata 
segnaletica di preavviso del cantiere a distanza non inferiore a 150 metri prima dell’inizio 
cantiere,  dovrà essere installata segnaletica integrativa temporanea di velocità km/h 30 e 
divieto di sorpasso, dovrà essere messa in opera regolazione (con materiali adeguati p. es.  
coni) e segnaletica dello spostamento verso sinistra dei veicoli. 

2.Durante  l’esecuzione  della  fase  dei  lavori  nel  tratto  di  strada  che  più  si  approssima 
all’incrocio  con  l’altro  flusso  di  traffico  proveniente  da  sinistra  e  nel  tratto  in  cui  si  
sovrapporranno i flussi dovrà essere apposta (in accordo e con l’autorizzazione dell’ente 
proprietario  della  strada)  idonea  segnaletica  di  preavviso,  restringimento  carreggiata, 
spostamento  verso  sinistra,  divieto  di  sorpasso,  limitazione  velocità,  incanalamento  e 
incolonnamento  del  traffico  con  idonei  materiali  (p.es  coni)  atti  a  realizzare  corsie  di 
circolazione.

3.In  prossimità  dalla  rampa  d’uscita  posta  sulla  destra  per  almeno  40  metri  prima  ove 
necessario dovrà essere realizzata  adeguata canalizzazione  del traffico per consentire la 
circolazione   in  sicurezza  e  dovranno  essere  apposti  avvisi  segnaletica  di 
deviazione/indirizzamento del traffico verso e da via Berlinguer. 

4.Alla conclusione dei lavori, anche se questo dovesse avvenire in orario  antecedente al 
termine  previsto  dall'ordinanza,  dovrà  essere  ripristinata  la  preesistente  segnaletica  e 
torneranno vigenti  i  precedenti  provvedimenti  che  disciplinano la  circolazione sul  ramo 
dell’Asse Attrezzato Sud Ovest e sulle rampe che si immettono in esso.

5.La segnaletica  e  la  regolazione del  traffico durante l’effettuazione delle  lavorazioni  di 
cantiere dovrà essere sempre integrata con la costante presenza di almeno 2 movieri,  da 
utilizzare  in  particolare  per  agevolare  lo  spostamento  dei  veicoli  e  l’incrocio  dei  flussi 
veicolari.

Si prescrive inoltre che:
 

•L’occupazione del cantiere dovrà essere conforme alle norme stabilite dal D. Lgs. n 285/92 
Codice della Strada, alle norme del Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 
10/07/2002,  alle  norme  del  DLgs  n.81  del  9/04/2008  coordinato  con  DLgs  n.106  del 
03/08/2009, alle norme del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del  
4/03/2013 e successive modificazioni. 

•Sia apposto sull’Asse Attrezzato Sud Ovest, in entrambe le direzioni e ad adeguata distanza 
dall’inizio del cantiere stradale, il segnale stradale CODA (Modello II 6/f Art. 83).

•Il  cantiere  e  l’area  interessata  dai  lavori  dovranno  essere  sempre  opportunamente 
adeguatamente segnalati e ben visibili anche negli orari serali e in presenza di condizioni di 
eventuale scarsa visibilità. 

•Per  consentire  l’ingresso  e  l’uscita  dei  mezzi  utilizzati  nel  cantiere,  in  condizioni  di 
sicurezza  e  senza  arrecare  eccessivo  pregiudizio  alla  circolazione  stradale,  l’impresa 
esecutrice si dovrà avvalere di propri movieri al fine di rendere tali manovre prive di pericoli 
e celeri.



•Il personale addetto ai lavori ed esposto al traffico dovrà fare uso di indumenti di lavoro 
fluorescenti e rifrangenti.

•Su tutte le vie e strade che consentono l’accesso al ramo dell’Asse Attrezzato Sud Ovest 
dovrà essere reso noto, con cartelli di adeguate dimensioni (almeno 60 X 90 cm.) e che  
garantiscano la visibilità notturna (pellicola rifrangente classe 1), la possibilità di disagi per 
la circolazione in concomitanza all’effettuazione dei lavori. 

•La  segnaletica  dovrà  essere  sempre  mantenuta  in  perfetta  efficienza  con  tutti  gli 
accorgimenti necessari a garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione. 

•Al  termine  dell'occupazione,  l'impresa  esecutrice  dei  lavori  dovrà  ripristinare  lo  stato 
originario  dell’area  interessata  dal  cantiere  stradale  senza  difetti  o  anomalie  che  ne 
pregiudichino la sicurezza e la piena utilizzazione. 

•Eventuali ulteriori modifiche alla circolazione stradale dovute a sopraggiunte ed impreviste 
necessità, dovranno essere preventivamente concordate con la Polizia Municipale.
 

Responsabile del procedimento è il Comandante della Polizia Municipale di Casalecchio di Reno. 

Le violazioni delle norme sulla circolazione stradale saranno sanzionate ai sensi dell’art. 7 e dell'art. 
159 del Codice della Strada.

Contro questo provvedimento, è possibile:

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna, ai sensi della legge n. 1034/1971, per  
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione. 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla pubblicazione, per soli  
motivi di legittimità;

- ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni dall’installazione della 
segnaletica, in relazione alla collocazione della stessa (art. 37 c. 3 del Codice della Strada). 

La presente ordinanza verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line, per quindici giorni consecutivi 
dalla sua sottoscrizione;

Casalecchio di Reno, lì 12/05/2017 IL VICE COMANDANTE
FANTINI MAURIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


